КАК СТАТЬ НАСТОЯЩИМ РЕМОНТНИКОМ
 СПУТНИКОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ
Часть вторая
      В предыдущем номере нами рассказывалось о том, как
правильно организовать рабочий процесс при ремонте
спутникового оборудования. Здесь же опишем алгоритмы
выявления неполадок, основные неисправности, советы
по ремонту электронной аппаратуры и настройке

обращаться к информации, предоставляемой самим
изготовителем. В качестве примера нами дана
расшифровка краткой информации об основных
версиях программного обеспечения на ресиверы,
продаваемые под торговой маркой «Golden
Interstar». Буквенный код, стоящий после номера
основной версии софта, это и есть информация о
системе. Под версией подразумевается не только её
порядковый номер, но и все цифры и буквы после
него, а так же дата этого обновления. Поэтому при
поиске нужного софта в первую очередь обращается
внимание на точное соответствие буквенного и
цифрового обозначения соответствующей модели.
  Стандартным образом смена программного
обеспечения у большинства ресиверов возможна
через его последовательный интерфейс RS-232 -
COM-порт. Этот разъём широко используемый в
компьютерной технике и промышленной
автоматизации как последовательный интерфейс
синхронной и асинхронной передачи данных,
изначально создавался для связи компьютера с
каким-либо терминалом. В настоящее время
используется практически во всех цифровых
спутниковых устройствах. Наиболее часто повторяемая и используемая в схемотехнике
спутниковых ресиверов схема интерфейса RS-232 выполняется на популярной микросхеме
MAX232 или её аналогов от разных производителей. Назначение и распиновка контактов разъема
и их назначение общедоступны и обычно публикуются изготовителем.
Загрузочная версия –1.29
Основная версия – 1.79 G12C6M3S3
G - Graphical user interface (графическая версия меню)
G3 - типа C;
G4 - типа D;
G5 - типа S;
G6 - типа SL  (SuperLazer);
G7 - типа SS  (StarSat);
G8 - типа 2S;
G9 - типа 2SL;
G12 - типа X  (Xpeed)
С - CPU (марка процессора)
С2 - NEC µPD61110
С3 - NEC µPD61120
С4 - NEC µPD61130
С5 - NEC µPD61115
С6 - NEC µPD61217
M - Model (тип ресивера)
M1 - Satellite FTA Receiver (модели 8001, S100, S801)
M2 - Satellite Receiver with CI Slot (модели 8005 и S805)
M3 - Satellite FTA Receiver with Smart Card Slot (модели
7700 и S770)
M4 - Satellite Receiver with CI and Smart Card Slot (модели
7800 и S780)
M5 - Terrestrial FTA Receiver (модель 8100)
M6 - Terrestrial Receiver with CI (модель 8300)
M7 - Compact Sat. FTA Receiver (модель с питанием 12 В)
M8 - Terrestrial and Satellite FTA Receiver (модель 8200)
M9 - Terrestrial and Satellite Receiver with CI Slot (модели
8700 и 870)
S - Scart (количество скарт-разъемов)
S1 - нет разъемов
S2 - 1 разъем
S3 - 2 разъема
Пример расшифровки буквенных обозначений в версиях
программного обеспечения ресиверов «Golden InterStar»